

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS



Grupo Red Eléctrica. Estado de Situación Financiera Consolidado**Miles €****A 31 DE DICIEMBRE DE 2018 y 31 DE DICIEMBRE DE 2017**

| Activo | Nota | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|--------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------|-------------------|
| Activo no Corriente | | | |
| Inmovilizado intangible | 5 | 242.559 | 154.939 |
| Inmovilizado material | 6 | 8.711.332 | 8.747.376 |
| Inversiones inmobiliarias | 7 | 1.654 | 2.385 |
| Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación | 9 | 198.377 | 172.727 |
| Activos financieros no corrientes | 17 | 109.911 | 95.265 |
| Derivados no corrientes | | 11.020 | 12.970 |
| Activos por impuesto diferido | 21 | 27.984 | 27.824 |
| Otros activos no corrientes | | 677 | 752 |
| Total Activo no Corriente | | 9.303.514 | 9.214.238 |
| Activo Corriente | | | |
| Existencias | 10 | 34.641 | 39.753 |
| Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 11 | 1.102.560 | 1.013.355 |
| Clientes por ventas y prestaciones de servicios | | 10.826 | 14.940 |
| Otros deudores | | 1.089.675 | 994.627 |
| Activos por impuesto corriente | 21 | 2.059 | 3.788 |
| Otros activos financieros corrientes | 17 | 54.213 | 80.668 |
| Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | | 767.152 | 569.869 |
| Total Activo Corriente | | 1.958.566 | 1.703.645 |
| Total Activo | | 11.262.080 | 10.917.883 |

El Grupo ha aplicado la NIIF 15 y la NIIF 9 con fecha 1 de enero de 2018. Dado el método de transición elegido la información comparativa no ha sido reexpresada. Las notas 1 a 33 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas anuales consolidadas.

Grupo Red Eléctrica. Estado de Situación Financiera Consolidado

Miles €

A 31 DE DICIEMBRE DE 2018 y 31 DE DICIEMBRE DE 2017

| Patrimonio Neto y Pasivo | Nota | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------------------|-------------------|
| Patrimonio Neto | | | |
| Fondos propios | | 3.404.605 | 3.157.494 |
| Capital | | 270.540 | 270.540 |
| Reservas | | 2.598.060 | 2.384.396 |
| Acciones y participaciones en patrimonio propias [-] | | [21.303] | [29.769] |
| Resultado del ejercicio atribuido a la Sociedad dominante | | 704.558 | 669.836 |
| Dividendo a cuenta [-] | | [147.250] | [137.509] |
| Ajustes por cambios de valor | | [44.071] | [64.104] |
| Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado integral | | 15.063 | 15.435 |
| Operaciones de cobertura | | [62.237] | [77.241] |
| Diferencias de conversión | | 3.103 | [2.298] |
| Patrimonio neto atribuido a la sociedad dominante | | 3.360.534 | 3.093.390 |
| Participaciones no dominantes | | 832 | 59 |
| Total Patrimonio Neto | 12 | 3.361.366 | 3.093.449 |
| Pasivo no Corriente | | | |
| Subvenciones y otros | 13 | 631.410 | 597.122 |
| Provisiones no corrientes | 14 | 127.541 | 100.982 |
| Pasivos financieros no corrientes | 17 | 4.981.234 | 4.630.915 |
| Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables | | 4.980.757 | 4.630.691 |
| Otros pasivos financieros no corrientes | | 477 | 224 |
| Pasivos por impuesto diferido | 21 | 473.125 | 472.475 |
| Derivados no corrientes | | 39.944 | 61.437 |
| Otros pasivos no corrientes | 15 | 83.068 | 87.019 |
| Total Pasivo no Corriente | | 6.336.322 | 5.949.950 |
| Pasivo Corriente | | | |
| Pasivos financieros corrientes | 17 | 1.196.870 | 1.471.957 |
| Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables | | 562.328 | 824.497 |
| Otros pasivos financieros corrientes | | 634.542 | 647.460 |
| Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar | 19 | 367.522 | 402.527 |
| Proveedores | | 313.759 | 343.694 |
| Otros acreedores | | 50.278 | 47.974 |
| Pasivos por impuesto corriente | 21 | 3.485 | 10.859 |
| Total Pasivo Corriente | | 1.564.392 | 1.874.484 |
| Total Patrimonio Neto y Pasivo | | 11.262.080 | 10.917.883 |

El Grupo ha aplicado la NIIF 15 y la NIIF 9 con fecha 1 de enero de 2018. Dado el método de transición elegido la información comparativa no ha sido reexpresada. Las notas 1 a 33 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas anuales consolidadas.

Grupo Red Eléctrica. Cuenta de Resultados Consolidada**Miles €****EJERCICIOS 2018 y 2017**

| Cuenta de Resultados Consolidada | Nota | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------------|-------------------|
| Importe neto de la cifra de negocio | 22.a | 1.948.540 | 1.941.165 |
| Trabajos realizados por la empresa para su activo | 5 y 6 | 62.027 | 66.757 |
| Participación en beneficios de sociedades valoradas por el método de la participación (con actividad análoga al Grupo) | 9 | 6.966 | - |
| Aprovisionamientos | 22.c | (37.725) | (61.110) |
| Otros ingresos de explotación | 22.b | 12.696 | 29.450 |
| Gastos de personal | 22.d | (151.848) | (148.693) |
| Otros gastos de explotación | 22.c | (300.987) | (308.071) |
| Amortización del inmovilizado | 5, 6 y 7 | (480.753) | (515.151) |
| Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 13 | 23.445 | 23.441 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado | 6 | (12.568) | 3.627 |
| Resultado de Explotación | | 1.069.793 | 1.031.415 |
| Ingresos financieros | 22.e | 10.670 | 9.236 |
| Gastos financieros | 22.e | (144.063) | (151.738) |
| Diferencias de cambio | | (148) | (88) |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | | - | 18 |
| Resultado Financiero | | (133.541) | (142.572) |
| Participación en beneficios de las inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación | 9 | - | 1.397 |
| Resultado antes de Impuestos | | 936.252 | 890.240 |
| Impuesto sobre beneficios | 21 | (231.763) | (220.421) |
| Resultado Consolidado del Ejercicio | | 704.489 | 669.819 |
| A) Resultado Consolidado del Ejercicio Atribuido a la Sociedad Dominante | | 704.558 | 669.836 |
| B) Resultado Consolidado del Ejercicio Atribuido a Participaciones no Dominantes | | (69) | (17) |
| Beneficio por Acción en euros | | | |
| Beneficio básico por acción en euros | 31 | 1,31 | 1,24 |
| Beneficio diluido por acción en euros | 31 | 1,31 | 1,24 |

Las notas 1 a 33 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas anuales consolidadas.

Grupo Red Eléctrica. Estado Consolidado de Resultados Global

Miles €

EJERCICIOS 2018 y 2017

| Estado Consolidado de Resultados Global | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------|
| A) Resultado Consolidado del ejercicio (de la cuenta de resultados) | 704.489 | 669.819 |
| B) Otro Resultado Global – Partidas que no se reclasifican al resultado del periodo: | 2.089 | (2.991) |
| 1. Por revalorización/(reversión de la revalorización) del inmovilizado material y de activos intangibles | - | - |
| 2. Por ganancias y pérdidas actuariales | 3.280 | (3.989) |
| 3. Participación en otro resultado global reconocidos por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas | - | - |
| 4. Instrumentos de patrimonio con cambios en otro resultado global | (1.501) | - |
| 5. Resto de ingresos y gastos que no se reclasifican al resultado del período | - | - |
| 6. Efecto impositivo | 310 | 998 |
| C) Otro Resultado Global – Partidas que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del periodo: | 20.428 | (1.948) |
| 1. Coberturas de los flujos de efectivo: | 6.932 | 14.626 |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | 2.415 | 13.253 |
| b) Importes transferidos a la cuenta de resultados | 4.517 | 1.373 |
| c) Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas | - | - |
| d) Otras reclasificaciones | - | - |
| 2. Diferencias de conversión: | 7.235 | (10.451) |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | 7.235 | (10.451) |
| b) Importes transferidos a la cuenta de resultados | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 3. Participación en Otro resultado global reconocidos por las inversiones en negocios conjuntos y asociadas: | 9.803 | (4.389) |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | 9.803 | (4.389) |
| b) Importes transferidos a la cuenta de resultados | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 4. Instrumentos de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado global | - | - |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | - | - |
| b) Importes transferidos a la cuenta de resultados | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 5. Resto de ingresos y gastos que pueden reclasificarse posteriormente al resultado del periodo: | - | (1.833) |
| a) Ganancias/(Pérdidas) por valoración | - | (1.833) |
| b) Importes transferidos a la cuenta de resultados | - | - |
| c) Otras reclasificaciones | - | - |
| 6. Efecto impositivo | (3.542) | 99 |
| Resultado Global Total del Ejercicio (A + B + C) | 727.006 | 664.880 |
| a) Atribuidos a la entidad dominante | 727.051 | 664.897 |
| b) Atribuidos a participaciones no controladoras | (45) | (17) |

Las notas 1 a 33 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas anuales consolidadas.

Grupo Red Eléctrica. Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado

Miles €

A 31 DE DICIEMBRE DE 2018 y 2017

| Patrimonio Neto | Nota | Capital suscrito | Reservas | Dividendo activo a cuenta | Acciones propias | Resultado del ejercicio atribuido a la dominante | Ajustes por cambios de valor | Patrimonio Neto asignado a la Sociedad dominante | Participaciones no dominantes | Total Patrimonio |
|----------------------------------------------------|------|------------------|------------------|---------------------------|------------------|--------------------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------------------|-------------------------------|------------------|
| Saldos a 31 de diciembre de 2017 | | 270.540 | 2.384.396 | (137.509) | (29.769) | 669.836 | (64.104) | 3.093.390 | 59 | 3.093.449 |
| Ajustes primera aplicación NIF 9 neto de impuestos | 2.f | - | 34.551 | - | - | - | - | 34.551 | - | 34.551 |
| Saldos a 1 de enero de 2018 | | 270.540 | 2.418.947 | (137.509) | (29.769) | 669.836 | (64.104) | 3.127.941 | 59 | 3.128.000 |
| I. Resultado Global del Ejercicio | | - | 2.460 | - | - | 704.558 | 20.033 | 727.051 | (45) | 727.006 |
| II. Operaciones con socios o propietarios | | - | (357.272) | (9.741) | 8.466 | (137.509) | - | (496.056) | - | (496.056) |
| Distribución de dividendos | 12 | - | (359.223) | (9.741) | - | (137.509) | - | (506.473) | - | (506.473) |
| Operaciones con acciones propias | 12 | - | 1.951 | - | 8.466 | - | - | 10.417 | - | 10.417 |
| III. Otras variaciones de Patrimonio neto | | - | 533.925 | - | - | (532.327) | - | 1.598 | 818 | 2.416 |
| Traspasos entre partidas de patrimonio neto | | - | 532.327 | - | - | (532.327) | - | - | - | - |
| Otras variaciones | | - | 1.598 | - | - | - | - | 1.598 | 818 | 2.416 |
| Saldos a 31 de diciembre de 2018 | | 270.540 | 2.598.060 | (147.250) | (21.303) | 704.558 | (44.071) | 3.360.534 | 832 | 3.361.366 |
| Saldos a 1 de enero de 2017 | | 270.540 | 2.222.906 | (128.417) | (36.739) | 636.920 | (62.156) | 2.903.054 | 17.495 | 2.920.549 |
| I. Resultado Global del Ejercicio | | - | (2.991) | - | - | 669.836 | (1.948) | 664.897 | (17) | 664.880 |
| II. Operaciones con socios o propietarios | | - | (335.265) | (9.092) | 6.970 | (128.417) | - | (465.804) | - | (465.804) |
| Distribución de dividendos | 12 | - | (335.740) | (9.092) | - | (128.417) | - | (473.249) | - | (473.249) |
| Operaciones con acciones propias | 12 | - | 475 | - | 6.970 | - | - | 7.445 | - | 7.445 |
| III. Otras variaciones de Patrimonio neto | | - | 499.746 | - | - | (508.503) | - | (8.757) | (17.419) | (26.176) |
| Traspasos entre partidas de patrimonio neto | | - | 508.503 | - | - | (508.503) | - | - | - | - |
| Otras variaciones | 2.g | - | (8.757) | - | - | - | - | (8.757) | (17.419) | (26.176) |
| Saldos a 31 de diciembre de 2017 | | 270.540 | 2.384.396 | (137.509) | (29.769) | 669.836 | (64.104) | 3.093.390 | 59 | 3.093.449 |

Las notas 1 a 33 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas anuales consolidadas.

Grupo Red Eléctrica. Estado de Flujos de Efectivo Consolidado

Miles €

EJERCICIOS 2018 y 2017

| Estado de Flujos de Efectivo Consolidado | Nota | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotación | | 1.100.025 | 1.153.255 |
| Resultado antes de impuestos | | 936.252 | 890.240 |
| Ajustes del resultado: | | 624.907 | 641.492 |
| Amortización del inmovilizado | 5, 6 y 7 | 480.753 | 515.151 |
| Otros ajustes del resultado | | 144.154 | 126.341 |
| Participaciones por el método de la participación | | (6.966) | (1.397) |
| Resultados por enajenación/deterioro de activos no corrientes e instrumentos financieros | | 12.568 | (3.645) |
| Devengo de ingresos financieros | 22.d | (10.670) | (9.254) |
| Devengo de gastos financieros | 22.d | 144.063 | 151.738 |
| Dotación/exceso provisiones riesgos y gastos | 14 | 25.048 | 8.637 |
| Imputación de subvenciones de capital y otros | 13 | (19.889) | (19.738) |
| Cambios en el capital corriente | | (112.540) | (30.319) |
| Variación en Existencias, Deudores, pagos anticipados corrientes y otros activos corrientes | | (74.518) | (71.478) |
| Variación en Acreedores comerciales, pasivos por contratos corrientes y otros pasivos corrientes | | (38.022) | 41.159 |
| Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación: | | (348.594) | (348.158) |
| Pagos de intereses | | (150.426) | (156.091) |
| Cobros de dividendos | 22.d | 4.848 | 3.881 |
| Cobros de intereses | | 4.435 | 4.944 |
| Cobros / (pagos) por impuesto sobre beneficios | | (205.570) | (196.419) |
| Otros cobros / (pagos) de actividades de explotación | | (1.881) | (4.473) |

Las notas 1 a 33 y el Anexo I forman parte integrante de estas Cuentas anuales consolidadas.

Continúa en la página siguiente

Grupo Red Eléctrica. Estado de Flujos de Efectivo Consolidado

Miles €

EJERCICIOS 2018 y 2017

| Estado de Flujos de Efectivo Consolidado | Nota | 31/12/2018 | 31/12/2017 |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------|------------------|
| Flujos de Efectivo por Actividades de Inversión | | (525.898) | (536.410) |
| Pagos por inversiones | | (557.384) | (545.588) |
| Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias | 5, 6 y 7 | (456.219) | (472.654) |
| Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocios | 9 | (101.165) | (27.184) |
| Otros activos financieros | 17 | - | (45.750) |
| Cobros por desinversiones | | 4.067 | 882 |
| Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias | 5, 6 y 7 | 240 | 24 |
| Otros activos financieros | 17 | 3.827 | 858 |
| Otros flujos de efectivo de actividades de inversión | | 27.419 | 8.296 |
| Otros cobros de actividades de inversión | 13 | 27.419 | 8.296 |
| Flujos de Efectivo por Actividades de Financiación | | (377.582) | (294.597) |
| Cobros / [pagos] por instrumentos de patrimonio | 12 | 10.417 | 7.445 |
| Adquisición | | (44.675) | (32.387) |
| Enajenación | | 55.092 | 39.832 |
| Cobros / [pagos] por instrumentos de pasivo financiero | 17 | 113.211 | 176.381 |
| Emisión y disposición | | 1.398.826 | 537.559 |
| Devolución y amortización | | (1.285.615) | (361.178) |
| Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio | 12 | (495.138) | (463.189) |
| Otros flujos de efectivo de actividades de financiación | | (6.072) | (15.234) |
| Efecto de las Variaciones de los Tipos de Cambio en el Efectivo | | 738 | (3.800) |
| Aumento / [Disminución] Neto de Efectivo y Equivalentes | | 197.283 | 318.448 |
| Efectivo y equivalentes al efectivo en el principio del periodo | | 569.869 | 251.421 |
| Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo | | 767.152 | 569.869 |